⁴⁸⁴ Citiamo dall'edizione dell'*Opera omnia*, (ed. Berton), Vivès, Paris 1858, T. XII, p. 712.

Secondo una dinamica della quale le vicende del motto «pro patria mori»⁴⁸⁵ sono il simbolo, la virtù civile – fino al martirio – può trovare spazio anche nelle pagine di un trattato «De charitate». E conseguentemente Suarez conforta la sua tesi con le autorità «veteris philosophis» come Cicerone e Valerio Massimo e dei loro «exempla» di uomini «qui vitam pro amicorum incolumitate, ponere non dubitarunt». Così, che il bene – il tutto – a favore del quale si rinuncia al proprio interesse personale sia la patria o l'amicizia il principio tomista appare applicabile trasversalmente al piano della «caritas» vera e propria e a quello dei legami umani in generale. Non va però dimenticato che tale derivazione delle tesi tomiste era ben lungi dal risultare pacifica. E Suarez nemmeno lo dimentica nel momento in cui rammenta le obiezioni che ad una posizione come quella che andava sostenendo avevano già da lungo tempo sollevato alcuni grandi autori scolastici. I nomi sono quello dei dominicani Durand de Saint Pourçain e Pierre de La Palu, e poi, tra i «nonnulli recentiores», Gregorio da Valencia. Suarez li accorpa attorno ad una citazione agostiniana dal *De mendacio*, I, 6: «Si pro illius [sc. proximi] temporalis vita suam ipsam temporalem perdat, non est iam diligere sicut seipsum, sed plus quam seipsum, quod sanae doctrinae regulam excedit». A partire da sentenze come questa, gli autori menzionati argomentavano contro la legittimità del sacrificarsi per il bene comune. Si può al più ammettere – affermavano – che qualcuno metta a rischio la propria vita per la conservazione della comunità, ma ciò solo nel caso vi sia almeno la possibilità di sopravvivere. Ma non si può riconoscere al martirio civile la dignità di un imperativo imposto dalla «lex caritatis». Come scrive Durando:

Quilibet homo tenetur plus diligere seipsum quam alium hominem vel quamcunque communitatem in qua ipse non [sic] includitur ... Et ideo quamvis fortis debeat eligere fortiter pugnare pro defensione reipublicae non obstantibus periculis, quae sunt in factis bellicis, non tamen debet eligere mori, sed oppositum. Et si mors contingat, debet ei displicere tanquam nociva sibi et reipublicae. Et confirmatur, quia

⁴⁸⁵ Cfr. E. H. KANTOROWICZ, *Mourir pour la patrie et autres textes*, PUF, Paris 1984.

simile est de uno cive et de quolibet alio, et de omnibus simul. Sed nihil est dictu quod omnes cives debeant eligere mortem pro defensione reipublicae, quia cum respublica principaliter consistat in vita civium, mors omnium eorum non esset conservatio reipublicae, sed totalis subversio, et mors cuiuslibet est eius diminutio. Unde mors civium unius vel omnium non promovet Rempublicam nec conservat, sed subvertit vel minuit. Verum est, quod debet se exponere periculo de quo verisimiliter praesumitur evasio possibilis et defensio reipublicae. Quod autem propter hoc debeat eligi mors, non est verum⁴⁸⁶.